Încă din februarie 1917, Rusia a fost cuprinsă de febra revoluției.
În martie, țarul a abdicat, iar în octombrie puterea a fost preluată de
bolșevici, care, la 2/15 noiembrie 1917 au proclamat dreptul popoarelor
la autodeterminare până la despărțirea de statul existent. De acest
drept au profitat popoarele din Finlanda, Estonia, Letonia, Lituania,
Polonia, precum și românii din Basarabia.

În toamna anului 1918,
Imperiul Habsburgic (Austro-
Ungar) a căzut și el sub loviturile
de eliberare a popoarelor ce se
aflau sub stăpânirea lui.

Iancu Flondor a plecat,
apoi, la Iași, în fruntea unei delegații de 15 bucovineni, pentru a duce
mesajul Unirii Bucovinei autorităților române. Regele Ferdinand a
sancționat actul unirii prin decretul nr. 3744 din 18/31 decembrie 1918,
publicat în Monitorul Oficial, nr. 217 din 19 decembrie 1918. Semnatarii
actului au fost Regele Ferdinand I și Ion I.C.Brătianu, președintele
Consiliului de Miniștri. Prin Decretul-lege nr.3746 din 18-31 decembrie
1918, în funcțiile de miniștri secretari de stat fără portofoliu în
guvernul central au fost numiți Iancu Flondor cu reședința la Cernăuți
și Ion Nistor cu sediul la București.

Decembrie 1918”, în Îndrumător Pastoral, Alba Iulia, III (1979), p. 227.
10

Materialul istoricului și preotului greco-catolic Zenovie Pâclișanu (n.1 mai 1886,
Straja, Alba-d. 31 octombrie1957, închisoarea Jilava) în ziarul Alba-Iulia. Organ al
proclamării unității naționale, nr.ocazional, 18 noiembrie (1 decembrie) 1918, pag. 2.
Zenovie Pâclișanu a fost secretar al Adunării Naționale de la Alba Iulia. După
proclamarea Unirii, în cadrul adunării naţionale de la Alba Iulia, a devenit unul din
cei 18 membri aleşi ai Marelui Sfat Naţional Român, reprezentând comitatul Alba
Inferioară.

Ştefan,
Trinităţii, Sf. Mihail, Carol
al VI-lea/Sf. Carol
Borromeo, Elisabeta/Sf.
Elisabeta, Transilvaniei/Sf.
Capistrano.

Anii trec, frământările sociale se înteţesc şi la Alba Iulia, sub
zidurile cetăţii habsburgice răscoala ajunge la culme. În plină iarnă a
anului 1761, între 14/25–18/29 februarie 1761, preoţii ortodocşi care
lăsaseră crucea pentru a încinge sabia dreptăţii în fruntea ţăranilor, ţin
o adunare a Sinodului Ortodox Transilvănean la Alba Iulia, care a
aprobat trimiterea unei petiții cu 19 puncte către autoritățile
habsburgice prin care se cerea libertate religioasă totală în
Transilvania, dreptul numirii unui episcop ortodox și eliberarea
răzvrătiților arestați.

Deci, noi nu ştim nici comanda militară de
unde au fost trimişi acei soldaţi, nici greutatea clopotelor şi nici preţul
ce ar trebui se primim pentru clopotele luate.

Din parohia Brădeşti au luat, din 3 clopote ce erau, pe cel mai
mare şi pe cel mai mic. Din cheia Râmeţului au luat un clopot, pe cel
mai mic. Deci, în conformitate cu Circulariul Consistorial de dato 12/25
Martie 1916 de sub Nro 2889 Ep. trebuea să rămână protocol despre
luarea clopotelor. Ca se putem dobândi acel act necesar despre luarea
clopotelor, Rog pre Preanoratul Oficiu Protopresbiteral se intervină la
Prea Venerabilul Consistoriu Archidiecesan ca să binevoiască a stirici pe
careva şi cale că de la

au rămas încă parțial puțin cunoscute în bibliografia dedicată Marii
Unirii.

Bazil Hațegan

S-a născut la 10/22 septembrie 1853 în
comuna Berghin, jud. Alba. A funcționat ca notar
în comuna Oarda de Jos, în anii 1883-1918, iar de
la 1 ianuarie 1919 p}nă la sf}rșitul anului 1925 a
fost prim pretor al plășii Vințul de Jos304.